*На правах рукописи*

Сидоренко Людмила Юрьевна

**АКТУАЛЬНЫЕ ФОРМЫ ИНСТИТУЦИАЛИЗАЦИИ
КУЛЬТУРНОЙ ПАМЯТИ**

(на примере Центральной научной библиотеки

Союза театральных деятелей РФ)

24.00.01 – теория и история культуры

**Автореферат диссертации на соискание ученой степени**

**кандидата культурологии**

Челябинск 2019

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный институт культуры»

**Научный руководитель:** **Шibaева Михалина Михайловна**, доктор философских наук, профессор, профессор кафедры культурологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный института культуры»

**Научный консультант:** **Шлыкова Ольга Владимировна**, доктор культурологии, профессор, профессор кафедры ЮНЕСКО, заместитель директора научно-образовательного центра «Гражданское общество и социальные коммуникации» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации»

**Официальные оппоненты:** **Симбирцева Наталья Алексеевна**, доктор культурологии, доцент, доцент кафедры философии, социологии и культурологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный педагогический университет»
**Точилкина Алла Сергеевна**, кандидат культурологии, заместитель директора Областного государственного бюджетного учреждения культуры «Челябинский государственный академический театр драмы имени Наума Орлова»

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение «Государственный институт искусствознания»

Защита состоится 14 марта 2019 г. в \_\_\_\_ часов на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36 а, корп. 1, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru>).

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

**Актуальность темы исследования.** Научная целесообразность обращения к кругу вопросов, связанных с культурной памятью и с актуальными формами ее институционализации обусловлена, с одной стороны, потребностями гуманизации общественной и индивидуальной жизни, а с другой – активизацией исследовательского интереса к проблематике наследования культуры прошлого в современных условиях глобализации и повсеместного распространения информационных технологий.

Открытый характер наследования также связан с теми вызовами прошлому, которые проявляются в облегченных презентациях образов прошлого в ток-шоу, в продуктах массовой культуры и в пародийно-игровых практиках использования механизма культурной памяти в стихии постмодернизма. Кроме того, при всей позитивности практик возвращения из «мемориального небытия» тех текстов, событий и имен в сфере театральной культуры, которые были по идеологическим причинам подвержены искусственному забвению, есть и признаки их мифологизации в современных реалиях. Оба эти момента, отражающие неоднозначность практик наследования, обуславливают обращение к вопросу о культуре памяти как качественной характеристике освоения прошлого.

Сложность определения концептуально-стратегических аспектов функционирования культурной памяти обостряет потребность как в теоретико-методологическом анализе, так и в специальном изучении и обобщении эмпирического материала в культурологическом дискурсе. Отсюда важность культурологического осмысления различных граней практического опыта сохранения, трансляции и презентации наиболее значимых ценностей и образцов прошлого через призму концептуальных подходов отечественных и зарубежных исследователей к проблемам мемориальной культуры.

Тенденция возрастания исследовательского интереса к данному явлению порождена тем, что «мемориальная культура неоднородна в отношении увековечивания идеи или, напротив, конкретной личности – во всем разнообразии духовных качеств, как положительных с точки зрения господствующей системы ценностей, так и отрицательных»<sup>1</sup>.

Такая неоднородность увековечивания культурных событий, текстов и их создателей характерна и для театрального наследия как специфического элемента ценностного фонда социума. Проблемное пространство сосуществования мемориальной и актуальной культуры включает и комплекс вопросов о судьбе театрального наследия России в реалиях информационного общества, массовой культуры и постмодернизма, а также усложнения задачи межпоколенной преемственности в свете дихотомии «память/забвение».

Поскольку конструктивное решение задач включения раритетов и достижений театральной культуры прошлого в контекст современной культуры в не-

---

<sup>1</sup> Святославский А.В. История России в зеркале памяти. Механизмы формирования исторических образов. – М.: «Древлехрапище», 2013.

малой степени связано с деятельностью специализированных институтов памяти, то заслуживает изучения один из таких типов – Центральная научная библиотека Союза театральных деятелей (далее – ЦНБ СТД). Длительный опыт полифункциональной деятельности ЦНБ в качестве особого института культурной памяти подтверждает важность исследования кумулятивно-проектных аспектов освоения театрального наследия как в творческом плане, так и в свете преемственности поколений.

В связи с тем, что ряд процессов и явлений современной театральной культуры несет на себе «следы» эстетического плюрализма и этического релятивизма, особую ценность представляют возможности включения значимых граней театрального наследия в культурное пространство современности. Неслучайно в 2015 году в связи с 70-летним юбилеем ЮНЕСКО в Санкт-Петербурге в течение нескольких дней проходил международный культурный форум, в границах которого состоялись симпозиум «Театральное наследие: сохранение, реконструкция и переосмысление сценических текстов», а также диспут «Авторский театр. Границы интерпретации классических текстов».

Объявление 2019 года годом Театра свидетельствует об актуальности сохранения и популяризации лучших отечественных театральных традиций и достижений, доступности значимых образцов театрального искусства для жителей разных городов, а также совершенствования организации театрального дела и привлечения внимания к вопросам театрального наследия.

В ряду современных субъектов наследования театральной культуры ЦНБ СТД занимает заметное место, заслуживающее специального изучения. Это подразумевает выявление и изучение с позиций культурологии всей совокупности книжного театрального наследия как фонда традиций и инноваций в сценическом искусстве, художественных экспериментов, творческих биографий деятелей отечественного театра, этического и творческого подвижничества сотрудников ЦНБ СТД.

Целесообразность культурологического анализа особенностей функционирования театральной библиотеки в качестве института культурной памяти обусловлена и потребностями формирования исторического сознания, ценностных ориентаций и нравственного опыта деятелей театра – от драматургов и режиссеров до актеров и критиков. В этом особая роль принадлежит также и библиотеке СТД, которая, сохраняя традиции, претерпевает одновременно и значительные изменения, становясь территорией кросс-культурных коммуникаций, открытой для разных субкультур общества, и интегрируясь в сложную и многогранную социокультурную среду.

**Степень научной разработанности проблемы.** Проблемное поле памяти в ее социальном, историческом, культурном измерениях является предметом пристального внимания многих отечественных и зарубежных исследователей. В сфере современного гуманитарного знания, включая и культурологию, существует ряд концептуальных подходов к мемориальной культуре как на понятийном, так и онтологическом уровне. В качестве реального явления мемориальная культура предстает в жизни социума как интеллектуально-творческое и

нравственное наследие, обуславливающее необходимость использования актуальных форм его сохранения, трансляции и освоения.

Теоретико-методологический подход к культурному наследию и дихотомии «память/забвение» связан с работами видных исследователей второй половины XX века и настоящего времени.

Важное значение для определения контуров проблематики исследования и его структуры имели научные работы зарубежных ученых по проблемам культурной памяти и культурного наследия в его различных составляющих, таких как: А. Ассман и Я. Ассмана, Г. Зиммеля, П. Нора, П. Рикера, М. Хальбвакса, К.Ясперса и др.

Следи отечественных исследований по названной проблематике выделяются работы методологов – Э.А. Баллера, И.К. Кучмаевой, Е.Н. Селезневой, Ж.Т. Тощенко и др.

В монографиях и статьях А.И. Арнольдова, А.А. Аронова, И.В. Кондакова, И.К. Кучмаевой, А.Я. Флиера, М.М. Шибяевой и других исследователей исторический опыт рассматривается в сопряженности с трансформацией культурных норм, ценностей и образцов.


[…]


На основе работы мемуарной комиссии Центральной научной библиотеки СТД были изданы книги: «Русский провинциальный театр» (1937), «Воспоминания» А.Я. Глама-Мещерской (1937 г.), «Жизнь и сцена» Н.В. Салина (1941 г.), «Воспоминания» Н.А. Смирновой (1947 г.), «Полвека на оперной сцене» Н.Н. Боголюбова (ВТО, 1957 г.), «Без грима» А.А. Сумарокова (Киев, 1961 г.), «Серьезное и смешное» А.Г. Алексеева (1967 г.), «Глазами актрисы» Н.С. Беллещевой (1979 г.) и другие. Многие из этих воспоминаний легли в основу фундаментальных справочно-информационных изданий: «Театральная энциклопедия», энциклопедия «Балет», справочник «Драматургия и театр».

Таким образом, в качестве фактора достижения качественного уровня сохранения и актуализации театрального наследия подвижничество может характеризоваться как синтез высокого профессионализма, чувства нравственной ответственности и преданности сценическому искусству прошлого и настоящего.

**Заключение** диссертации содержит основные выводы, полученные в процессе решения намеченной цели исследования и обусловленного ею комплекса задач, а также определен ряд перспективных моментов в области дальнейшего совершенствования актуальных форм институционализации информационной и творческой памяти в сфере театральной культуры.

## **ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:**

### **Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ:**

1. Сидоренко Л. Ю. Актуализация ценностного фонда специализированной библиотеки в свете концепта «мемориальная культура // Ценности и смыслы. – 2017. – № 5 (51). – С. 110-111.
2. Сидоренко Л. Ю. Научная библиотека Союза театральных деятелей как транслятор культурного наследия // Вестник Московского государственного университета культуры и искусств. – 2016. – № 3. – С.183-188.
3. Сидоренко Л. Ю. Место коллекции В.Э. Мейерхольда в историко-культурном наследии Центральной научной библиотеки Союза театральных деятелей РФ // Культура и образование. – 2017. – № 3 (26). – С. 76-85.

4. Сидоренко Л. Ю. Актуализация культурно-исторической памяти: тенденции и формы // Вестник Тверского государственного университета. Серия Философия. – 2018. – № 1. – С. 27-33.

**Другие публикации по теме диссертационного исследования:**

5. Сидоренко Л. Ю. Библиотека Союза театральных деятелей РФ: построение триединой документной модели истории театра // Трансформации музеев-библиотек-архивов и информационное обеспечение исторической науки в информационном обществе: Сб. статей по материалам научн.-практ. семинара. ИНИОН РАН, 21 февраля 2017 г. / Авт.-сост. Е.А. Воронцова; отв. ред. И.В. Зайцев / ИНИОН РАН. – М.: ИНИОН РАН, 2017. – 320 с.
6. Сидоренко Л. Ю. Дарственная надпись как предмет научного исследования // Театральная книга между прошлым и будущим: Вторая научная конференция: Книга и сцена : Доклады и сообщения / Рос. гос. б-ка по искусству; Сост. и науч. ред. А.А. Колганова. – М.: РГБИ, 1999. – С. 182–187.
7. Сидоренко Л. Ю. Из истории эксклюзивных изданий в собрании Центральной научной библиотеки Союза Театральных Деятелей РФ // Библиотечное дело – 2016: библиотечно-информационные коммуникации в поликультурном пространстве: материалы двадцать первой международной научной конференции (Москва, 27-28 апреля 2016 года) / Сост. и науч. ред. Л.И. Сальникова. – М.: МГИК, 2016. – С. 160–165.
8. Сидоренко Л. Ю. Коллекция мемуаров театральных деятелей, хранящаяся в ЦНБ СТД РФ // Театральная книга между прошлым и будущим: Одиннадцатые междунар. науч. чтения: Театральная мемуаристика / Рос. гос. б-ка искусств; Сост. А.А. Колганова. – М.: Три квадрата, 2015. – С. 60 – 67.
9. Сидоренко Л. Ю. Литература русского зарубежья в собрании А.И. Дейча // Театральная книга между прошлым и будущим: Первая научная конференция: Доклады и сообщения / Рос. гос. б-ка по искусству; Сост. и ред. А.А. Колганова. – М.: РГБИ, 1997. – С. 145–152.
10. Сидоренко Л. Ю. Подвижнический фактор актуализации культурной памяти // Проблема культурной памяти: социально-философский аспект: сборник статей / науч. ред : А. Н. Ужанков, д-р филол. наук, В. А. Тихонова, д-р филос. наук, Е. В. Мареева, д-р филос. наук. – М. : МГИК, 2018. – С. 190-198.
11. Сидоренко Л. Ю. Становление русского театра: «комедиант и публика лицом к лицу» (по мемуарам П.А.Каратыгина и С.П.Жихарева) / Л. Б. Сидоренко, Ю. В. Ключкова // Документы по истории театра в книжных и архивных собраниях : Двенадцатые Международные научные чтения Театральная книга между прошлым и будущим / Рос. гос. б-ка искусств; сост. А.А. Колганова. – М. : РГБИ, Три квадрата, 2017. – С. 60 – 68.
12. Сидоренко Л. Ю. Театр и война // Страстной бульвар, 10: Ежемесячный журнал. – 2015. – № 9-10 (179-180). – С. 15-25.
13. Сидоренко Л. Ю. Хранитель // Страстной бульвар, 10: Ежемесячный журнал. – 2015. – № 1 (181). – С. 30-35.