ОТЗЫВ
об автореферате диссертации Л. Ю. Сидоренко
«АКТУАЛЬНЫЕ ФОРМЫ ИНСТИТУЦИАЛИЗАЦИИ
КУЛЬТУРНОЙ ПАМЯТИ
на примере Центральной научной библиотеки
Союза театральных деятелей РФ)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата культурологи по
специальности 24.00.01 – «Теория и история культуры»

Диссертационное исследование Л. Ю. Сидоренко находится в актуальнейшем поле отечественной гуманитарной науки, представляет большой интерес и практическую ценность для культурологического знания, а также современных театральных практик в аспекте включения в них театрального наследия прошлого. Своим исследованием Л. Ю. Сидоренко точно попадает в проблемное пространство сосуществования мемориальной и актуальной культуры, в комплекс вопросов о судьбе театрального наследия России в реалиях информационного общества. Неоднородность мемориальной культуры, а в особенности ее театрального компонента делает особо значимым вопрос специального изучения и обобщения эмпирического и теоретического материала в культурологическом дискурсе. Поэтому обращение к деятельности такого специализированного института памяти как Центральная научная библиотека Союза театральных деятелей, накопившего огромный опыт хранения и изучения театрального наследия в его разнообразных формах, становится особенно важным и необходимым.

В связи с этим актуальной представляется **цель диссертационного исследования:** выявление специфики функционирования института памяти – специализированной библиотеки в качестве субъекта процессов сохранения театрального наследия и его актуализации в социокультурных реалиях современности.

В работе во всей полноте показано разнообразие форм работы с театральным наследием и теоретическое обоснование этой деятельности. Так, в первой главе, посвященной выявлению онтологического, аксиологического и информационного статусов мемориальной культуры, определению места театрального наследия в ценностном фонде культуры, представлен убедительный анализ исследовательских трудов, посвященных осмыслению понятия и сущности мемориальной культуры как «помнящей» и «спасенной», раскрывается специфика театрального наследия, занимающего особое место в ряду других культурно-исторических явлений. Автор исследования включает в понятие театрального наследия фонд документальных и иллюстративных свидетельств динамики института театра и разнообразия творческих направлений в сфере сценического искусства.

Отсюда кажется вполне логичным представленный в первой главе диссертационного исследования исторический дискурс библиотеки, этапы ее развития, наработки методологии работы с фондом, состоящим из не только из книжного фонда, но и уникального рукописного отдела, артефактов, мемориальных библиотек театральных деятелей, архива. Включение в состав фонда музей-квартира Б.М. Тенина и Л.П. Сухаревской показало, что библиотека способна осуществлять не только кумулятивную, но и проектную деятельность, подготовив на основе мемориальной квартиры уникальное институционально триединство «библиотека-музей-архив».

Об этой, а также других формах проектной деятельности говорится во второй главе диссертационного исследования, раскрывающей теоретический и эмпирический аспекты проектно-творческой деятельности библиотеки в свете культурологического анализа, показавшего эффективность сочетания в повседневной работе ЦНБ СТД кумулятивного и проектно-творческого подходов к проблеме театрального наследия. В этой же главе представляется и исследуется в культурологическом ракурсе уникальный фонд библиотеки и, что особенно интересно и является бесспорным достоинством и научной

новизной диссертационной работы, – это исследование феномена подвижничества и его значения в сохранении и институциализации культурной памяти.

Работу Л. Ю. Сидоренко отличает глубокое знание исследуемого предмета, автор демонстрирует высокий уровень постижения актуального состояния проблемы, знакомство с исследовательскими позициями по данному вопросу, что подтверждается анализом источников и методологией работы. В работе проведен культурологический анализ эмпирического материала, показаны новые ракурсы исследования театрального наследия, в частности, феномен подвижничества. Материалы и результаты исследования, несомненно, могут быть использованы в преподавании дисциплин, связанных с осмыслением социокультурологической природы библиотеки, в социокультурной сфере, в работе учреждений сохранения культурного наследия.

В связи с этим возникает ряд вопросов: может ли методология работы ЦНБ СТД с театральным наследием носить универсальный характер, и какие ее формы можно интегрировать в другие институты памяти (музеи, архивы, мемориальные памятники и пр.).

Содержание диссертации, раскрытое в автореферате, отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, соответствует специальности 24.00.01 (теория и история культуры). Автор диссертации, Сидоренко Людмила Юрьевна, заслуживает присуждения степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Сахновская Юлия Владимировна
кандидат филологических наук (10.01.01 – Русская литература),
доцент, доцент кафедры истории театра и литературы
Екатеринбургского государственного театрального института
Ул. Вайнера, д. 2, г. Екатеринбург, 620114
e-mail: uka2512@yandex.ru тел. +79022677830

5 февраля 2019 года

Ю. В. Сахновская

*Подлинность подписи
рецензента подтверждаю*

*Prof
Одесова Л. В.*